in erectione Frateniitatis Literatorum per Reverendum Dominuiu 
olira Albertum Pągowski sckolasticum sandomiriensem, Canonicum 
et officiałem Yars'avienśem ex Commissio.ne Reverendissimi olim 
Lucae Kościelski Episeopi posuaniensis die Yeneris penultima 
mensis Octobris amio Domini 1579. Yarsaviae facta, comperis- 
semus indulgentias et in modo ut pote cum porrectione manuum 
adjutricum et in concessione inYalidas esse, tum et alias indul
gentias Heurici Oajetani Cardinalis pro certis festiyitatibus simi- 
liter cum porrectione manuum adjutricum subreptitie obtentus 
esse, utpote subscriptione lllustrissimi Cardinalis careutes et 
manu lllustrissimi Domini Joannis Gartias ad praesens cardinalis 
Mallini conficta subscriptus deprehenderimus, Nos devotione Fra- 
ternitatis praefatae ąuantum in Domiuo possumus cousultum cu- 
pieutes et ne exinde spirituali consolatione destituatur, providere 
volentes, ad postulationem Frateniitatis seniorum ejusdcm: pri- 
mum ut eadem Fraternitas juxta suam autiąuam cousuetudiuem 
ad Altare majus in EcClesia S. Spiritus peragere possit, conces- 
simus. Deinde ut die S. Yalentini et per octayam exponere 
SS. Sacramentum iu Monstrantia et processioualiter in Missa ac 
utrisąue yesperis deferre Praepositus ejusdcm Oratorii, vel suus 
Yicarius possit permittimus. Omnibusque utriusąue sexus Christi 
fidelibus, qui devotioni et processionibus praefatis, nec uou qui 
diebus Dominicis et Festis dum sacra ejusdem Bk-aternitatis pe- 
raguntur, item qui siugulis quatuor temporibus anni, et dum ali- 
quis fratrum et sororum decesserit, ceremoniis praedictae B’ra- 
ternitatis et diviuis obsequiis interfuerit, et tunc contriti ac con- 
fesśi pro felici et tranquillo statu Ecclesiae, haeresum extirpatione, 
ac pro Regui hujus uecessitatibus supplices ad Demu preces 
effuńderint, toties quoties id fecerint, quadraginta dierum indul- 
gcntiam in forma Ecclesiae consueta authoritate ordinaria con- 
oedimus praesentibus perpetuis . temporibus duraturis. Damus 
item facultatem, ut Fratres in defectu Yicarii per quemcunque 
presbyterum legitime ordinatum a nobisque yel officio uostro 
approbatum suas deyotiones et Missas peragere possint, etiam 
non consulto et irrcquisito Praeposito vel Yicario illius loci. 
Item ut Praepositus yel Vicarius Ecclesiae s. Spiritus, a Nobis 
vel officio Nostro approbatus Fratrum confessiones excipere et

przy nim kollegium mansyonarzy '), których fundusze 
w środku 17. wieku Łucya Gizowa, z domu Chayło- 
sowna, powiększyła darowaniem im kamienicy i pół

ad i u firmo s SS. Sacramentum deferre possit, etiam cxtra ca- 
sum necessitatis, si copia parocliialium Sacerdotum baberi non 
possit, concedinius. Sepulturam quoquo ut eidem Fratres ubivis 
cligere sibi possint permittimus, salva in quarta funeralium, quac 
ex praescripto Oonoilii Tridentini Ecclesiae paroohiali debetur. 
Et insuper supplieationi pro scbolaribus Ecclesiae s. Spiritus 
nobis faotae annuentes, ut iidem scholares licite visitationes Do- 
morum propc Ecclesiam s. Spiritus cum solito cantu, boueste 
tamen, facere possint, praesertim cum scbolares Ecclesiaę paro- 
chialis id facere negligant, permittimus. Quantum attinet erectio- 
nem Fraternitatis Literatorum per Praefatum Rev. Dominum 
Albertuni Pągowski factam, eandem, iudulgentiis exceptis, quo 
ad alia puucta, statuta et observationes autboritate ordinaria 
approbamus et confirmamus, horum testimonio literarum. Quos 
in majorem lidem manu nostra subscripsimus et sigillo niuniri 
,jussimus.“

') In nomine Domini Amen. Ad perpetuam rei memoriam. 
Praeclara piorum intenta, quae in ornanda Sancta Matre Ecclesia 
fundantur, ut laudabilia sic immortalitate dignissima sunt. Ju- 
stum enim est, ut ei de nostro ornamentum suppeditemus, a qua 
speciem et pulchritudinem anibus Nostris accipientes coeiesti ac 
beata aeternitate digni efficimur, baereditatem capientes immar- 
cescibilem et incontamiuatam. Sanę nulli alteri rei ab inimica 
yetustate magis timendum periculum est, quam ne ea, quae Deo 
donantur, misere alio dilapidata intereant, ac obliterentur. Fit 
enim plerumque (eo malitia bumana vel iniquitate ternporum 
prolabente) ut praestantissimae fundationes, piissima legata, do- 
nationes sanctissimae aut yetustate consumantur, aut negligentia 
pereant, aut ac haeretica prayitate malitiose occupatae distra- 
hantur. Quod quam dolendum sit ii coujicere possunt qui yiscera 
filiorum erga piissimam matrem gerunt. Quare Nos Andreas de 
Szołdry Szołdrski, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae gratia Epis- 
copus posnaniensis significamus praesentibus hisce Nostris Litteris 
universis et singulis quorum interest. Cum olim Adni. Reve- 
rendus Dominus Ohawłos J. U. Doctor Cauouicus Varsaviensis, 
vir tam de Ecclesia Nostra Cathedrali Posnaniensi, quam etiam 
Collegiata Yarsayiensi, nec minus de Nobis bene meritus ad* 
suffragium et piam parentum suorum suique memoriam pro fun-
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łanu roli1). Za rządów biskupa poznańskiego Macieja 
Łubieńskiego gdy kościółek ś. Trójcy oddanym został 
Brygitankom, nabożeństwo z tego kościółka wraz z fun-

datione infrascripta domurn mnratam ex imis fundamentis peculio 
profectitio per se exstructam testamento referendo et reliąuendo 
quinque presbyteros et cantorem sextum offieium Bcatissimae 
Mariae Yirginis iii oratorio s. Spiritus extra moenia civitatis 
Varsaviae sito quotidie deeantantes, vicesque suas in expediendis 
sacris obeuntes, tam super certis bouis stabilibus patrimonialibus, 
quam etiam censu reemptionali erigere, in animum suum indu- 
xisset, prout de facto et actu mediante testameuto suo dc anno 
Domini millesimo sexcentessimo quadragesimo tertio die Mer- 
curii decima tertia meusis Maji proximc praeterita condito et 
per Nos autboritatc. Nostra ordinaria dc anno eodem millesimo 
sexceutesimo quadragesimo tertio die vero Mercurii yigesima 
septima Mensis Maji Yarsayiae apprpbato in et super domo sua 
murata paterna, antiquitus Gebicowska, nunc vero Ohawłoso- 
wska nuncupata jurę et vigore divisionis se concernente, in pla- 
tea qua itur versus Novam civitatem, alias nowomiejska, juxta 
mauum dextram, secunda ab aciali domo haeredum Ohawłos; 
item medio laneo sive praediolo inter medium mansum hono- 
ratae Luciae Gizina Spectabilis olim Domini Nicolai Giz, S. R. M. 
Secretarii Preconsulis Varsaviensis sororis suae germanae ex 
ima, et inter medium mansum Honor. Borakowskick ex altera 
partibus consistentem, atque super censu reemptitio ducentorum 
decem florenorum polonicalium a summa principali trium millium 
floreuorum polonicalium in et super fundo proprio haereditario 
et aedificiis illius post diyersorium publicum yidelicet lapideam 
dictam Giełda in platea Długa ulica appellata jacentem per 
dictum spectabilem Dominum Gisa in vim et titulum justae 
reemptionis, alias na Wyderkauf coram actis Oonsistorii Varsa- 
yiensis de anno Domini millesimo sexcentesimo quadragesimo 
secundo die duodecima mensis Aprilis assecuratam proyenientem 
fundavit.

’) „Coram officio Illustrissimi et Reverendissimi Domini 
Andreae de Szołdry Szołdrski Dei et Sanctae Sedis Apostolicae 
gratia Episcopi posnaniensis actisque praesentibus ac ine notario 
publico infrascripto comparens personaliter per se Honorata Do
mina Lucia Ohawłasowna Nobilis et Spectabilis olim Nicolai Giz 
Proconsulis Varsaviensis S. R. M. secretarii Consors legitima ad 
praesens vero vidua relicta cum assistentia Nobilis Martini Lu-
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duszami danemi mu niegdyś przez Jana Figurę, mie
szczanina warszawskiego, przeniesionem zostało z wszy- 
stkiemi apparatami, naczyniami i sprzętami kościelnemi 
do kościółka ś. Ducha.

Po wojnie szwedzkiej za panowania Jana Kazimierza

kaszewicz Notarii Civitatis antiąuae Yarsaviae uti tutoris ad huuc 
actum specialiter et expresse assumpti et ab officio praesenti 
approbati, recedens imprimis a foro et jurisdictione suis propriis 
seque praesentis officii jurisdictioni quoad hune actum duutaxat 
inscribendo et plenarie incorporando omni et sponte recognovit 
quia ipsa totum et integrum jus suum quod sibi competit jam 
super domo lapidea inter domos lapideas Spectabilis Jacobi Dzia- 
uoth consulis Yarsaviensis ex una, et domura lapideam aliam 
ejusdem Dominae Gizina, propriam in platea eundo ad portam 
Novae Civitatis Yarsavrensis yicinialiter sitam partibus ex altera, 
quam etiam medio manso vulgariter Sinolkowskie nuncupato ad 
eandem spectante et pertiuente cum omui jurę, dominio, proprie- 
tate, aliisque omnibus partinentiis prout sunt in se, nihil per se 
juris et competentiae tam ad domum lapideam, quam etiam me
dium mansum reservando, sed totum et plenarium jus, dominium 
proprietatemque usque ad diem praesentem habet et habuit in 
Venerabile Collegium Mansionariorum non ita pridem ex funda- 
tione et testamento olim admodum Reverendi Dominii Chawłos, 
J. U. D. Canonici Varsaviensis Fratris sui germani in Ecclesia 
s. Spiritus extra rnuros Yarsavienses sita authoritathe dicti Illu- 
strissimi et Rever. Domini erectum transfert, committit, demittit, 
eidemque de eo juro cedit et condescendit (reservato sibi usufructu 
juxta et secundum contenta dicti testamenti, tam quoad medium 
mansum quam etiam lapideam) jus suum omne quod ipsa habuit 
totaliter sine quavis exceptione in dictum Collegium trausfundit, 
transfert et derivat, jamque exnunc tam in domum lapideam 
quam etiam medium mansum intromissionem realem dat et ad- 
mittit, dandamque per eos ad quos de jurę et consuetudine spectat 
submittit, seque et suam posteritatem eodem jurę suo ad praesens 
cesso abdicat, abrenuntiat. Quod actis praesentibus connotaiń 
petiit et prout de jurę obtinuit omni. Praesentibus Cancellariae 
scribis et me notario infrascripto.“

A¥ roku 1646 proboszczem, przy kościele ś. Ducha był jakiś 
X. Dudko wicz, mansyonarze, czy też wikary usze mieli cztery 
domy, na miejscu których pobudowano kamienice. Akta biskupa 
Szołdrskiego.
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spustoszony kościółek ś. Ducha oddał magistrat war
szawski, który był jego kollatorem, sprowadzonym z Czę
stochowy Paulinom, którzy usadowiwszy się tu taj, pobu
dowali w miejscu dawnego kościółka nowy okazały ko
ściół (na początku 18. wieku), częścią z własnych fun
duszów, częścią z darów dobroczyńców, i wprowadzili 
doń bractwo pięciu ran.